
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 05 de Novembro de 2010  -  Nº 3757

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.334

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - 
SEMCOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MARIA ROSA AQUINO DE SÁ para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social, sendo designada para prestar assistência junto aos setores 
administrativos da SEMCOS, a partir desta data, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação da servidora acima citada, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, na SEMCOS, 
constante do Decreto n° 20.825/10.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.335

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - 
SEMCOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear CATARINA REZENDE DE CARVALHO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 

Operacional de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social, sendo designada para prestar assistência 
junto aos setores administrativos da SEMCOS, a partir desta 
data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.336

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO - CIG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear VALNEI MEIRELES CASIMIRO para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Apoio às COPAD, 
lotado na Controladoria Interna de Governo - CIG, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor a partir de 03 de novembro 
de 2010, revogadas as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, na CIG, constante do 
Decreto n° 19.513/09, alterado pelo Decreto n° 20.588/10.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.339

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Sexta - Feira, 05 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3757 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Lara Santos Vieira

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.341

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais abaixo relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Obras – SEMO, os acréscimos 
pecuniários nos respectivos percentuais citados, sobre o salário-
base, estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 
4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, no período 
de 03 de novembro de 2010 até 31 de dezembro de 2011.

Servidor Matrícula Percentual

Andréia Francisco da Silva Gomes 12022 50%

Antônio Pereira Bahiense 12024 60%

Dásio Schaider de Freitas 02328 50%

Fabrício dos Santos Machado 12335 50%

Jean Carlos Passamai Mendonça 30272 80%

João Trocate Moreira Neto 29868 70%

Pedro Jorge de freitas 01893 30%

Roberto Carlos Pereira 30263 50%

Sebastião Luiz Machado da Silva 02042 50%

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.342

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de setembro de 2010, a 
nomeação de Sabrina de Andrade Sequim Ribeiro, para o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços da 
Farmácia Popular, na SEMUS, constante do Decreto n° 21.179/10.

atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-20478/2010, da SEMDEC,

RESOLVE:

Exonerar a servidora KÁTIA LÉA REIS DOS ANJOS do cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessora Especial para Assuntos 
de Agenciamento de Crédito, com lotação na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, a partir de 01 de 
novembro de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.340

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORAS PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADAS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear as servidoras abaixo relacionadas para exercerem 
os cargos em comissão, sem vínculo com a municipalidade, de 
Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de Crédito, 
lotadas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
- SEMDEC, sendo designadas para prestarem serviços de 
assessoramento junto às Agências Nosso Crédito, a partir de 
03 de novembro de 2010, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDORAS

Fernanda Camporez da Silva



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 05 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3757 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de outubro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  760/2010 

CONCEDE AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À JUSTIÇA 
ELEITORAL NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2010.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs.  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,   
resolve:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados,  o afastamento do expediente, tendo em vista a 
participação em treinamento e a prestação de serviços à Justiça 
Eleitoral nas Eleições de 2010, promovidos pelo Tribunal Regional 
Eleitoral do Espírito Santo. 

SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

Adriana Maia Pereira Martins SEME 02 dias  14 e 20/10/2010 27.666/2010

Ana Raquel Moraes da Silva SEMUS 02 dias 16/11 e 27/12/2010 27.668/2010

Claudio Augusto Princisval 
Gomes SEMUS 02 dias 29 e 30/09/2010 26.954/2010

Elaine Cristina Rangel Barros 
Silva SEME 02 dias 13 e 14/10/2010 29.599/2010

Ingrid Bravin Soares SEME 02 dias 14 e 22/10/2010 27.033/2010

Sidineida de Paula Bretas dos 
Santos SEME 02 dias 21 e 29/10/2010 28.838/2010

Simone Ferraz Corrêa SEME 02 dias 13 e 14/10/2010 27.010/2010

Stela Matutina de Rezende 
Neves SEME 02 dias 13 e 14/10/2010 26.440/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em exercício

PORTARIA Nº  761/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
27.890/2010, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MILA MIGNONI MAZOLLI, 
Fisioterapeuta, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,             
5% (cinco por cento) de gratifi cação de especialização acadêmica, 
a partir de 07 de outubro de 2010, em conformidade com o artigo 
33 da Lei nº. 6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em exercício

PORTARIA Nº 763/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 

NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 

18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de     28 de janeiro de 

2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal MARKUS WESLEY STAUFFER 

TELLES, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos – SEMASI, para acompanhamento e 

fi scalização da execução do serviço constante no Convênio abaixo



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 05 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3757 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

.

CONVÊNIO CONVENIADO OBJETO PROT. Nº

N° 040/2010

BANESTES 
S/A BANCO 
DO ESTADO 

DO ESPÍRITO 
SANTO

Estabelecer condições gerais 
e demais critérios a serem 

observados na abertura de crédito 
às empresas da construção 

civil e prestadores de serviços 
do Convenente, bem como, na 
utilização de outros produtos 

e serviços oferecidos pelo 
Conveniado às empresas de 

construção civil e prestadoras 
de serviços do Convenente, 

sob condições especiais e com 
vantagens diferenciadas e mais 

atrativas

24.312/2010

Cachoeiro de Itapemirim,  26 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em exercício

PORTARIA Nº 764/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal MAIZA PAULINO PACHECO, 
lotada na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços   Internos - SEMASI, para acompanhamento e fi scalização 
da execução do serviço constante no Convênio abaixo.

CONVÊNIO CONVENIADO OBJETO PROT. Nº

N° 038/2010
06/10/2010

BANCO 
GERADOR S.A

Concessão de empréstimos e/
ou fi nanciamentos pelo Banco 
Gerador S.A, sob garantia 
de consignação em folha de 
pagamento, aos servidores 
do Município, doravante 
denominados Benefi ciários, 
que atendam aos requisitos 
estipulados.

16.156/2010

Cachoeiro de Itapemirim,  26 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em exercício

PORTARIA Nº 767/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GILVANDRO GAVA, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para acompanhamento e 
fi scalização da execução do serviço constante no Contrato abaixo
.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

N° 201/2010
27/10/2010

USIMAR 
USINAGEM LTDA 

ME

Contratação de empresa 
especializada para prestação 
de serviço de recuperação de 
britador conforme especifi cações 
no Anexo I do 
Edital de Pregão nº 162/2010.

23.400/2010
30.333/2010

38 - 18751/2010

Cachoeiro de Itapemirim,  27 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em exercício

PORTARIA Nº 768/2010

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM 
SERVIÇO.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
31.667/2010 ,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal POLYANA DE JESUS ALVES 
PAULA, Auxiliar de Serviços de Consultório Odontológico, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,  06 (seis) dias 
de licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, a partir de 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 05 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3757 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

22 de outubro de 2010, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em exercício

PORTARIA Nº  771/2010

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m apurar 

os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 

30.120/2010, envolvendo a servidora municipal DORA LÚCIA 

PARIS RODRIGUES, Professor PEB B IV, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação - SEME.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em exercício
PORTARIA Nº 772/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal MARIA APARECIDA GOMES 
MARTINS DA COSTA, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, para acompanhamento e 
fi scalização da execução dos serviços constantes nos Contratos 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

N° 202/2010
28/10/2010

HORTO CENTRAL 
MARATAÍZES LTDA

Aquisição de gêneros 
alimentícios, conforme 

especifi cações no Anexo 
I, Itens 009, 011, 012, 013 

e 024 do 
Edital de Pregão nº 

113/2010.

26.283/2010

N° 203/2010
28/10/2010

DISTRIBUIDORA DE 
HORTIFRUTIGRANGEIRO 

BERGER LTDA

Aquisição de gêneros 
alimentícios, conforme 

especifi cações no Anexo 
I, Itens 003, 010, 017, 
027, 028, 029, 031 e 

044 do 
Edital de Pregão nº 

113/2010.

26.279/2010

Cachoeiro de Itapemirim,  28 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em exercício

PORTARIA Nº 775/2010

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
RESOLVE:

Art. 1° - Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados,  
autorização para Autocondução, no período de 90 (noventa) 
dias, a partir desta data, nos termos do artigo 12 do Decreto nº. 
17.435/2007.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDEC

NOME CARGO SEQ/PROT. Nº

 Leandro Novaes  Bernabé Diretor de Estratégias e Mercados

2 - 19.991/2010 Renato Jardim de Souza Gerente de Relações Comerciais e de 
Serviços

 Ricardo Coelho Lima Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

NOME CARGO SEQ/PROT. Nº



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 05 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3757 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 Cristiano Francisco José 
Machado Agente de Endemias

2 – 19.832/2010

 Delamário Dias Viana Coordenador de Área do CCZ

 Didimo Sebastião Mello Operador de Bomba UBV

 Júlio Cesar Nascimento Agente de Endemias

 Moacir Antonio Bonan Gerente

 Moacir Morini de Castro 
Filho Operador de Bomba UBV

 Salvador Pelicioni 
Vasconcelos Gerente

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em exercício

PORTARIA Nº  776/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais constantes na relação anexa, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos dos Artigos 75 e 148, da Lei nº. 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR DE

JORGETE RODRIGUES 
MATA Professor PEB D V SEME 2000/2010 24.351/2010 20/08/2010

MARILDA DE AGUIAR  
DIÓRIA Professor PEB B V SEME 1998/2008 18.950/2010 02/09/2010

Cachoeiro de Itapemirim,  28 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em exercício

PORTARIA Nº 781/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação abaixo, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº.

Duração Inicio

Izabel Cristina 
Laurindo da Silva Ajudante Geral SEME 30 dias 30/09/2010 31.915/2010

Jorgete Rodrigues 
Mata Professor PEB D V SEME 30 dias 25/10/2010 32.072/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de outubro de 2010.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos em exercício

PORTARIA Nº  784/2010

TORNA SEM EFEITO PARTE DA PORTARIA Nº 070/2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  
resolve:

Tornar sem efeito parte da Portaria nº 070/2010, de 10 de 
fevereiro de 2010, referente a servidora CARLA BARBOSA 
FORNAZIER,Técnico em Serviços Administrativos, a partir desta 
data.

Cachoeiro de Itapemirim, 04  de novembro  de 2010. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 05 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3757 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 785/2010

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO MEDIANTE DECISÃO 

JUDICIAL DE CANDIDATA APROVADA E CLASSIFICADA 

NO CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL 

001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 

no uso das  atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, 

de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar mediante a decisão judicial nº 011.08.004094-

9, a candidata abaixo relacionada, para entrega de documentos 

e posse, devendo comparecer na sede da Secretaria Municipal 

de Administração, Logística e Serviços Internos - Diretoria de 

Recursos Humanos, situada na Rua   Brahim Antônio Seder, nº 

34 , 3º andar, Centro, nesta cidade, na data e horário mencionado, 

munida dos documentos pessoais, listados na Portaria nº 141, 

de 03 de março de 2008, bem como demais comprovações, em 

conformidade com o que estabelece o item 12 do Edital 01/2007.

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. DATA HORÁRIO

Marcelle da Silva 
Bravim Massena Odontólogo 830.676-1 5º 11/11/2010 09:00

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de novembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: BANESTES SA BANCO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO
OBJETO: Contratação emergencial de empresa para 
Fornecimento e Administração de Vale-Alimentação por 
Cartão Eletrônico para atender aos servidores públicos 

municipais, pelo prazo de 90 (noventa) dias, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos.
VALOR:  A taxa de administração por unidade de cartão 
magnético é negativa em R$ 0,40 (quarenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-30.719/2010.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11/2010

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

RESOLVE:

1º . Designar na forma regimental, para integrar a Comissão 
Especial de Inquérito, os seguintes Vereadores: José Carlos 
Amaral (DEM), Leonardo Pacheco Pontes (PT), Júlio Cesar 
Ferrare Cocotti (PV), Roberto Barbosa Bastos (PMN), José Maria 
Moulon (PV) e Marcos Antonio Mansur (PSDB).

Parágrafo único – Os membros designados para compor a referida 
Comissão se reunirão para deliberação e escolha dos cargos da 
CEI (presidência, relatoria, membros e suplentes).

2º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de outubro de 2010.

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 05 de Novembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3757  Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


